
Decreto di Liquidazione e Autorizzazione al pagamento all’O.E. DI PIAZZA S.R.L. (P. IVA: 
02565950843)  con  sede  in  CAMMARATA (AG)  Via  Padre  Girolamo Caruso,  n.  6/D e 
Approvazione del Contratto prot. n° 0018411 del 07/02/2023.
Progetto  denominato:  “Interventi  straordinari  per  la  pulizia  del  Fiume  Irminio,  Torrente 
Ciaramiri in C.da Arancelli nel Comune di Ragusa”.

CUP: G27H21037270006; - CIG: 9496140E9E; COD. CARONTE: SI_1_31668-------

D.R.S. n.  2176/2023

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI RAGUSA
-------ooo000ooo-------

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei  

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e della Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO  l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si  

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti Regionali; 

VISTO  il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022 del  25.10.2022 con il  quale al  Dirigente Ing.  Salvatore  

Caruso viene conferito l’incarico a Dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – 

Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana.  n.  25  dell’1  giugno 2022,  recante  “Regolamento  di  attuazione del  Titolo  II  della  Legge 

Regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale n. 2 del 23.02.2023, “Legge di stabilità regionale 2023/2025”;



VISTA la legge regionale n. 3 del 23.02.2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023/2025”;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione approvati 

rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924, n. 827 e successive 

modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante 

“Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 

e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1 

gennaio 2015, la Regione Siciliana,  applica le disposizioni  del  sopra citato Decreto Legislativo n. 

118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della Legge Regionale n. 32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di  

quanto previsto dall'articolo 79 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche 

ed integrazioni  e fino all'emanazione delle norme di  attuazione dello Statuto regionale richiamate 

dall'articolo 11, comma 1, della Legge Regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi 

all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima 

Legge Regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti);

VISTA la Determina di Aggiudicazione e Approvazione del Q.T.E. post gara Rep. n. 1072/2022 del 

02.12.2022 dell’Ingegnere Capo del Genio Civile di  Ragusa, con la quale, in esito alla procedura 

negoziata ex art.  1 comma 2 lettera b) della Legge 120/2020,  di  affidamento dell’esecuzione dei 

lavori, espletata ai sensi dell’art. 1 comma 5 della Legge 55/2019, è stato aggiudicato l’appalto relativo 

all’Intervento in epigrafe all’Operatore Economico DI PIAZZA S.R.L. (P. IVA: 02565950843) con sede 

in CAMMARATA (AG) Via Padre Girolamo Caruso, n. 6/D che ha offerto un ribasso sull'importo a base 

di gara del -33,8888%, corrispondente ad un importo di aggiudicazione di € 138.832,80 inclusi gli  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro € 4.604,10;

VISTO il Contratto di appalto stipulato in forma di scrittura privata prot. n° 0018411 del 07/02/2023 ai 

sensi  dell’ex art.  32 comma 14 del D.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii.,  con l’operatore economico   DI 

PIAZZA S.R.L. (P. IVA: 02565950843);

VISTO l’Accertamento sulle entrate capitolo 8031 di cui al D.D.G. 967/2022 del 11/07/2022;

VISTO il Decreto di impegno di cui al D.D.G. del 06/12/2022 n. 2146/2022;

VISTO  Certificato di ultimazione dei lavori prot. 0160185 del 07/12/2023;

VISTA il certificato di pagamento di € 135.784,07 a firma del D.L. e del R.U.P.;



VISTA la Fattura n. 56 del 07/12/2023 di € 165656,57 IVA compresa;

VISTO il D.U.R.C. INAIL n. 40019585 con scadenza 26/12/2023;

VISTA  l’Attestazione  di  congruità  in  edilizia  ex  D.M.  n.  143  del  25/06/2021,  attestazione: 

CNCEC5013168641, PROT PA03/5013168641/41/I del 07/09/2023;

VISTA la Verifica all’Agenzia delle Entrate n. 202300004574670 del 07/12/2023, ai sensi dell’art. 48-

bis del D.P.R. n. 602/1973, da cui risulta che il soggetto non è inadempiente;

VISTA la Dichiarazione della tracciabilità dei Flussi Finanziari;

VISTO che il credito è certo, liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al pagamento  della fattura 

56 del 07/12/2023 di € 135.784,07 alla Ditta  DI PIAZZA S.R.L. (P. IVA: 02565950843) ed € 29.872,50 

quale IVA.

ATTESTATA a rispondenza del codice IBAN dell’impresa  DI PIAZZA S.R.L. (P. IVA: 02565950843), di 
seguito riportato, a quanto risultante dalla documentazione in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di  
Ragusa;
VISTA la regolarità degli atti;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 

DECRETA

Art.1

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è 

approvato il contratto n. 0018411 del 07/02/2023, per l’esecuzione dei lavori denominati: “Interventi 

straordinari  per  la  pulizia  del  Fiume Irminio,  Torrente  Ciaramiri  in  C.da  Arancelli  nel  Comune  di 

Ragusa”, CUP: G27H21037270006; - CIG: 9496140E9E; COD. CARONTE: SI_1_31668-, stipulato 

tra l’Ufficio Regionale del Genio Civile,  Servizio di  Ragusa e l’impresa  DI PIAZZA S.R.L. (P.  IVA: 

02565950843) con sede in CAMMARATA (AG) Via Padre Girolamo Caruso, n. 6/D ; 

Per quanto sopra rappresentato, di liquidare ed autorizzare il pagamento della fattura elettronica n. 56 

del 07/12/2023 dell’importo complessivo di € 165.656,57 che sarà effettuato con il versamento di  € 

135.784,07 per il pagamento del corrispettivo dovuto all’operatore economico DI PIAZZA S.R.L. (P. 

IVA:  02565950843),  con  accredito  sul  C/C  dedicato  avente  Codice  IBAN: 

IT15U0306983122100000001623 e  il  versamento  dell’IVA  pari  a €  29.872,50,  per  il  quale  si 

provvederà nell’esercizio finanziario in corso, mediante emissione dei relativi titoli di spesa;

ART. 2. 

Alla spesa complessiva di € 165.656,57 si farà fronte con l’impegno di spesa n° 33-2022-2146-2023-

R sul Capitolo di spesa 684176 del Bilancio della Regione Siciliana.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 

della L.R.  07.05.2015,  n.  9,  il  presente decreto sarà pubblicato per  esteso nel  sito internet  della  



Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di  

emissione.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai 

sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9.

Ragusa, 11.12.2023

     

 Il Dirigente del Servizio
                                                                                                Genio Civile di Ragusa 
                                                                                     f.to   Dott. Ing. Salvatore Caruso 
 


